در نتیجه، محوطه‌های باستانی بسیاری در این بین با لودرها و بولدوزرها تسطیح شده و از بین رفتند. از سده سوم هجری سیاحان از وجود ویرانه‌های شهرهای کهن در این دشت خبر داده‌اند (برای آگاهی بیشتر نک: لسترنج، ۱۳۷۷ و ابودلف، ۱۳۴۲). محوطه باستانی اولتان قالاسی، بزرگترین محوطه باستانی این دشت نیز برای نخستین بار در ۱۸۳۳م. / ۱۲۱۲ خورشیدی مورد بازدید قرار گرفته و نخستین گزارش درباره ویرانه‌های این شهر باستانی نگاشته شده (Monteith, 1833: p. 29-30) ولی با این حال، مطالعات جدی باستان‌شناختی در این دشت از چند سال پیش آغاز شده است.

مغان در دوره ساسانی:

شاپور اول در کتیبه خود در کعبه زردشت، دشت مغان را با نام بلاسگان و به عنوان یکی از سرزمینهای منضم شده به ایران آورده است (نک: Chaumont, 1989).